no Sacramentum corporis & sanguinis Christi vide-
tur cibus mortalitatis nostræ, cum vere vita æterna
sit. Qua propter vtriusque rei media vera fides videtur ne-
cessaria, Adæ, vt crederet mortem esse in pomo, & ita
vitaret: nobis, vt in Sacramento Christi vitam creda-
mus, & ita eam assequamur. Vtriusque enim ex se contra-
rium visui effectum parit, illud dum videtur cibus vo-
luptatis & vitæ mortem inferens: istud dum videtur
cibus mortalitatis, vitam æternam exhibens. Sicut
igitur à Petro post trinam negationem trina confes-
sio repetita est, sic ab homine vt saluari possit, pro pec-
catis fide qua perijt, vera fides exigenda est, quia tan-
tum Sacramentū nec sine fide potest intelligi, nec nos
etiam per illud sine fide saluari.

Cur magis consecretur in pane & vino & aqua
corpus & sanguis Christi, quam in cæteris corporū
speciebus.

Caput. V.

Væritur item quare in pane & vino
magis consecretur corpus Christi, q̄
in cæteris corporum speciebus, cum
cibus mortalitatis non videatur apte
vita immortalis designari. Sed sciens
dum quia Christus in hoc Sacramen-
to non se hoc modo significari voluit, quo se habet cū
patre per naturam, sed quo se habet nobiscū per gra-
tiam, quia non scilicet quod se patris sapientia, sed qd
fit omnium hominum vita, vt sic suam charitatē nos-
bis magis erga se accenderet. Vita vero æterna, cum
in corporum speciebus nulla perfecta similitudine ex-
primi potuerit, nullatamen aptiori quam illa, quæ

& aliquo

aliquo modo vita est, quia humanæ vitæ alendæ & retinendæ congruit. Quia enim temporalis cibus & potus noster viam æterna esse non poterant nec debebant, nomine eorum & specie Christus se significari voluit vitam æternam, & non solum consueta cibi similitudine congrueret in sumendo, sed & eadem cibi similitudine nobis p̄ficeret in sperando, dū sc̄z sicut cibus & potus sunt nostra vita temporalis, quam diu deo placuerit, sic & multo amplius ipse panis celestis sit vita æterna, quibus ipse voluerit. Et quid mirum si creator creaturæ conferre possit vitam æternam, cū etiam creatura creaturæ retinere poterit æternaliter eam? Sicut enim lignum vitæ in paradiso positum est, quo æternaliter hō in corpore viueret, sic Christus in ecclesia lignum vitæ seipsum posuit, vt in se credentibus via æterna esset, quod non solū fuit ipsius Christi mysterium, sed & fidei nostræ magnū firmamentum, quia si hoc creaturæ non viuenti fuit naturale, vt corpori vitam æternaliter retineret, quanto magis vero ligno vitæ viuentis creatori Christo est omnipotentiale, vt corpori & animæ gloriosius conferat æternaliter vitam? Vnde etiam qui cibo & potu ita viuimus, vt alterutro carere nequeamus, vt runque in Sacramento suo esse voluit, ne si alterutrum deesset, quasi imperfecto vitæ signo, ipse non plena, sed imperfecta vita signari videretur. Dignum etiam fuit, vt eisdem speciebus quibus aliuur & creatur caro & sanguis in quolibet homine naturaliter, consecratur etiam in dominico homine spiritualiter, non solum propter commodiorem aptitudinem sacramenti

mentalis perfectionis, sed & vt adiuuetur fides alia
 qua euidentia similitudinis, quia si panis in carnem,
 & vinum in sanguinem cuiuslibet transformatur na
 turaliter, quanto magis si deus voluerit, in carnem &
 sanguinem suum transfertur omnipotentialiter. Sed
 & alijs speciebus non potuit aptius significari in no
 bis vnitas suæ incorporationis, quam eis quæ in com
 munibus cibis & potibus familiaris & verius solēt
 incorporari nobis. Item ipsius ecclesiastici corporis
 vnitas ad inuicem aptius signatur, quia sicut panis ex
 multis granis, & vinum ex multis acinis, sic ecclesia
 ex varijs personis colligitur. Item quia panis & vi
 num proprie pprius cibus & potus ē, nō bestiarum
 sed hominum, ideo C H R I S T V S vtriusq; vsus
 est mysterio, vt singularis & propria hominum cre
 deretur refectio cui etiam post modum per Aposto
 los aquam admisceri voluit, qui communis potus est
 bestiarum & hominum, vt ad vnitatem tanti myste
 rij pertinere signaret, non solum iustorum, sed & pec
 catorum, si pœnitere vellent, consortium, vt quod su
 um erat, ipse per se in exordio Sacramenti prius exe
 queretur, & nos quod nostri erat mysterij postmo
 dum adderemus. Item autem cibus mortalitatis vide
 ri voluit exterius in Sacramento, cum intrinsecus ve
 re vita æterna sit, nostro contemperauit mysterio, vt
 quia eodem suo Sacramento interius renouamur ad
 vitam, nec tamen exterius immutamur ad immortali
 tatis gloriam, ita in suo Sacramēto nihil exterius im
 mutaret, sicut & in nobis nihil exterius innouaret, cū
 h ij tamen

tamen interius idem hoc in nobis inueniremus, quod de ipso crederemus, quia vitam de vita recipimus. Quia igitur nos necdum apparemus quod sumus, ideo Christus noluit apparere quod est, ut sic desiderabilior, qui tunc quidem apparebit quod est, quando nos apparebimus quod sumus, ut sic gloriosior. Vnde Iohannes in epistola sua: Filij dei sumus: nondum apparet quid erimus. Cum autem apparuerit Christus vita nostra, tunc & nos cum ipso apparebimus in gloria. Sicut ergo in Emaus peregrinis à fide, peregrinus apparuit in specie, sic nobis peregrinis in mundi exilio, peregrina & extranea sibi specie apparet in Sacramento, ut quia quod de nobis exterius apparet mortale est, mortalitatis cibus ipse exterius videatur, cum tamen per ipsum, qui immortalitatis est alimonia, intus vere & inuisibiliter mors æterna sanetur.

Cur sumpto corpore Christi non statim etiam in carne viuamus æternaliter, cum ipsum sit vita æterna.

Caput. VI.

Væritur etiam quandoquidem tantum Sacramentum vita est, cum Christus dicat, qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem, habebit vitam æternam, quare non statim etiam in corpore per vim tanti Sacramenti viuimus æternaliter, cum ipse non in futuro dixerit, habebit vitam æternam, sed habet presentialiter. Sed sciendum quia sicut Adæ dictum est, quacumque die venturum

titum comederis, morte morieris, & tamen eadem
 die nō in corpore sed in anima mortuus est, sic Chri-
 stus dicit: qui manducat carnem meam, habet vitam
 æternam, non quod in corpore statim æternaliter vi-
 uat, sed ut animam quæ prius in Adam mortua fuit q̄
 corpus, per vnitatem tanti Sacramenti resuscitatam
 astruat, ut scilicet recto ordine, ipsa quæ peccando à
 deo vita æterna, est diuisa prius fuit mortua, per cō-
 munionem tanti Sacramenti, iterum coniuncta deo
 & vnita credatur, & sit rediuisa. Quia enim peccādo
 Adam à deo diuisus est, ideo deus postmodū in mor-
 te corporali, diuiduum eum fecit à seipso, ut in cor-
 poris & animæ diuisione cognosceret, quia ipsa eius
 anima deo qui vera vita est, non adhæsisset. Quia igitur
 mors exterior, mortis intrinsecæ tam erat figura
 quam pœna, ideoq̄ hinc terrendo, hinc monendo es-
 rat quædam ipsius culpæ medicina, si deus prius abstu-
 lisset pœnam medicinalem, quam culpam mortiferā
 incurabiles nō redderet, quia ablata pœna, magis cō-
 delectaremur culpæ, & ita culpa vigente & obstante,
 nullus diuinæ relinqueretur locus gratiæ. Cum igitur
 culpa mors sit animæ, interim punienda erat per
 temporalis mortis molestiam, & sic sananda per gra-
 tiam, ut interim in regno mortis amaritudo passionū
 & laborum peccata excoquens purgaret, & ita gra-
 tia cœlestis virtutum germina, quo liberius eo vberit-
 us inferens, nos vitæ æternæ reformat et. Propter pec-
 catorum igitur excoctionem & purgationem non
 erat interim mors temporalis auferenda, sed æterna,
 ne aut immundi aut impuri requiem obtineremus il-

licitam: aut imbelles aut immeriti, iustitiæ recipere
 remus mercedem nobis indebitam. Non enim
 esset diuinæ discretionis æquitati condignum, ut
 vel sociata sibi peruerforum immunditia, suam fus-
 caret puritatem, vel immeritorum ignauiam res-
 murerans, nullo magis merito homini quam lapidi
 tantæ suæ gloriæ largiretur dignitatem. Ne itaque
 peccati obstinatione incurabiles fieremus, magna sua
 gratia mortem non abstulit temporalem, ne in æter-
 num moreremur, vitam æternam distulit, ut maiori
 etiam merito, maiorique fructu reciperemus, quia pro
 certo nisi ita esset, ad fidem Christi omnes conuola-
 rent, tantummodo propter præsentis vitæ æternita-
 tem, & ita dum tantæ securitatis tempore non exer-
 centur ad bonum, futuræ gloriæ Christianis amit-
 terent lucrum. Vnde etiam deus Adq̄ misericorditer
 prohibuit lignum vitæ dicens: Videte ne forte sumat
 de ligno vitæ, quia si ille qui in anima perierat per li-
 gnum inobedientiæ, viueret etiam in carne æternaliter
 per concessum lignum vitæ, ex toto perisset, dum
 carne æternaliter viuens, & in anima peccando ætet-
 naliter moriens, incurabilis esset, ut demones, vel etiam
 post hanc vitā cum carne victuri æternaliter mali
 homines. Mali etiam in corpore vitam æternā ha-
 bebunt, quam tamen magis mortem dixerim, quia
 deo qui vere vita est, non placebunt, & ideo sine di-
 uina gratia misera erit æternitas, quia æterna mise-
 ria.

Cur temporalibus meritis æterna retributio fiat.

Caput. VII.

Quæri

Væritur iterum, quare æternitas felicitatis vel pœnæ retribuatur temporalibus meritis, reatus vel iustitiæ. Ad quod respondendum est, quia deus non temporalem actionem, sed perpetuam boni vel mali remunerat vel damnat voluntatem, quæ si in æternum viueret, in æternum in suo proposito permaneret, ideoq; iustè æternitatem retributionis æternitati voluntatis appendit. Vnde etiam cum, vt ait Apostolus. passiones huius temporis non sint condignæ ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis, quia si ab initio mûdi vsque ad finem, non modo quis pro deo laboraret, sed & pateretur, non tamen esse condignum, vt hoc temporali commertio æternitatem mercaretur, ne tamen malis diutius liceret peccare ad maiorem sui pœnam, ne etiam bonos in mundi exilio tæderet viuere, si nimia fieret eis dilatio ad gloriam, breuiauit deus humanæ vitæ dies propter electos, ne prauorum afflictione, vel nimio suo labore deficerent. Sed & ne minutio temporalis laboris aliquid æterni præmij videretur dispendium, ipsius præcursoris sui vitam quo nemo maior ipso teste surrexit, triginta duorum & semis annorum esse voluit, sui etiam ipse, qui super omnes est, eodem num. ro consummauit, vt quia deus non curat ex quanto tēpore, sed ex quam rō corde sibi seruiatur, perfectionem meriti non temporis ascriberet, sed virtuti. Ecce em̄ in tantillo tēpore plenā obedientiā patri seruauit, qđ nullus ab origine mûdi facere potuit. Et qđ diuti⁹ eo vixisset, si tēpis diu

trinitatem, & non virtutem meritorum perfectionem
sufficere vidisset? Sed & quomodo Iohanne nemo
maior surrexisset, cum Abraham Isaac & Iacob & ce-
teros quã plures in obsequijs diuinis diutius labora-
se monstratur? Sed euidentis est pro certo, quia etsi plu-
res eo laborauerunt diutius, nemo frequentius & pu-
rius, qui tempore iuuentutis suæ inuentus est in ten-
tatione fidelis & fortis, quo caro spiritui magis est re-
bellis, in tantum, vt etiam Herodem increpare non
metueret in carcere, quia fratri suo vxorem suam pre-
sumpsisset tollere.

Cur panis in carnem, & vinum in sanguinem per
se consecrentur. Caput. VIII.

Væritur quoque quare panis in car-
nem, vinum in sanguinem per se cõ-
secrentur, & illud per se caro, & illud
per se sanguis dicatur, cum in carne totus
Chrs, & in sanguine totus Chrs sunt
et edatur, nec tñ duo Chri, s; in vtro-
que vnus solus Chrs. Ad quod respondet,
quia ille mos inoleuit in ecclesia ab ipso Christo, qui
corpus suum & sanguinem consecrauit, & dedit non
ad diuisionem substantiæ suæ, vt illi duos Christos ac-
ciperent, cum in vtroque vnum Christum acceperint,
sed ad discretionem figuræ, vt panis cum denibus te-
ritur, carnem Christi in passione attritam, & dum vi-
num in ora fidelium funditur, sanguinem de latere
Christi fusum signaret. Sed nec ideo corpus & sanguis
per se dicitur, quasi corpus exanime, & sanguis effu-
sus & diuisus à corpore credi debeat, cum vtrunque

vnus fit Christ⁹, immortalis, indiuisus, sed in memò-
 riam passionis eius ita dicitur, quia in ipso Sacramen-
 to mortem Christi annũciare debemus. Vnde etiam
 aqua in Sacramento admiscetur, non solum vt capiti
 suo Christo, populum ecclesiasticum vniri significet,
 sed etiam vt aquam quæ de latere Christi cum sangui-
 ne fluxit, repræsentet. Dicuntur autẽ duo diuersa Sa-
 cramenta panis & vinum, quantum ad diuersas suas
 species, cum tamen sint vnum, quantũ ad vnã ean-
 dem suam significationem. Vnde Augustinus sacrifici-
 cium ecclesiæ dicitur duobus confici, duobusq; consta-
 re, vno scilicet Sacramẽto, quia panis & vinum idem
 significant, & vna re Sacramenti, quia corpus & san-
 guis vnus est Christus. Alioquin nõ duobus, sed qua-
 tuor constaret ecclesiæ sacrificium, essentq; sicut duo
 Sacramenta panis & vinum, sic duæ discretæ res, Sa-
 cramenti, corpus & sanguis, quod est impossibile, cũ
 Christi corpus non sit exangue & mortuum. Ideo es-
 tiam corpus & sanguis diuisim in Sacramento viden-
 tur, vt quia Christus pro nobis mortuus est, nos qui
 corpore & anima perieramus, corpus per corpus, &
 animã per animam redimens, corpus & animam su-
 am pro nostra redemptione in morte diuisa fuisse si-
 gnetur, dũ corpus eius in sepulchro iacuit, anima ve-
 ro ad liberandas sanctorum animas ad inferna de-
 scendit. Cũ igitur in tali mysterio corpus per corpus,
 anima autem Christi significanda esset per aliquam vi-
 sibilem speciem, nihil inuentũ est in creaturis, per quod
 vicinius & aptius repræsentaretur, quam per sangui-
 nem, qui ẽ sedes animæ. In quo etiam vt signetur ani-

mas nostras & corpora, animæ Christi & corpori ve-
niri & conformari debere, simul corpus & sanguis
sumitur à fidelib⁹, vt sumptio corpore & anima Chri-
sti, toto Christo totus homo, in anima & corpore cõ-
uiuificetur, dum ipsa caro Christi, vt dictum est, non
exanguis & mortua, sed viua & viuificatrix creditur.
Vnde vt ait Augustin⁹ nec caro sine sanguine, nec san-
guis sine carne iure communicatur. Itē Gelasius Ma-
iorico & Iohanni Episcopis. Comperimus quod quæ-
dam sumpta tantum corporis sacri portione, à calice
sacri cruoris abstineant, qui procul dubio aut intes-
gra Sacramenta accipiant, aut ab integris arceantur,
quia diuisio vnius eiusdemq; mysterij, sine grandi sa-
cilegio non potest prouenire.

Cur corpus Christi magis consecretur in pane ca-
nido, quam nigro, vel cuiuscunq; coloris, cum sanguis
consecretur in cuiuscunq; coloris vino.

Caput. VIII.

Væritur autem quare in candido pa-
ne consecretur magis corpus Christi,
quam in nigro, cum sanguis cõsecré-
tur in vino albo vel rubeo, vel cuius-
cunq; coloris. Pane quidem cuiuscunq;
q; armonæ siue coloris perhibetur fie-
ri corpus Christi, si necessitas fuerit, sed decet reue-
ra eum candidissimum esse & mundissimum si facul-
tas non defuerit, qui transferri debet in splendidissi-
mū corp⁹ immaculati agni. Sicut em̄ mucor & vetustas
in tali sacramēto plubēt ne irrogēt sumētib⁹ fastidiū,
sic in eo nihil debet eē q̄d sumēdi minuat desiderium.

Cur

Cur magis consecretur corpus Christi in pane azymo, quam fermentato. Caput X.

Tem queritur, quare in azymo pane consecretur Christi caro magis, quam in fermentato, vel fecato, cum sanguis consecretur in vino seu defecato & puro, seu cum fece, ut musto de racemis statim expresso. Quare igitur sex vel

fermentum in pane refutatur, cum recipiatur in vino, quo idem Sacramentum conficitur? Ut ergo supra dictum est panis & vinum vnum Sacramentum est, quia in utroque vnus Christus est. Verum ergo ex azymo an ex fermentato pane corpus Christi confici debeat inter Latinos & Græcos magna concertatio est, in tantum ut illi istos Azymitas, isti illos Fermentarios quasi cuiuslibet hæretici notent vocabulo, cum tamen in multis bonis catholicis videtur, non sit contra fidem Christianam, seu azymum seu fermentatum sacrificetur, cum quia vtrunq; panis est, & sicut vtrunq; vitam transitoriam sic corpus Christi dat æternam, tum quia etiam quamuis Christus de azymo pane corpus suum fecerit, forsitan non quia res quæ fiebat hoc exigebat, sed quia cœna in qua hoc factum est, panem alium non exhibebat panem tamē fermentatum non prohibuit. Quamuis enim in veteri lege præceptum ē azymum panē in pakha comedi, ut per eum figuraretur Christus syncerus & mundus fore, & nos etiam qui manducaturi eramus corpus eius similitet moneremur purgari ab omni fermento malitiæ & nequei, figura tñ tali in pane illo nō indigemus, de q̄ car
nem

nem Christi conficimus, quia quide figura veteri ad veritatem transiuimus, azymā & puram carnē Christi in quocunq; pane consecrato sumimus. Astruunt etiam quia sicut ad inuocatiōem diuini nominis, quæ in nullo Sacramento adnullari creditur, sed sola per dei gratiam omnia in omnibus operatur, nō ob sunt vel profunt sacerdotum merita, quo min^o vel magis fiant ecclesiastica Sacramenta, sic nec color, nec species aliqua panis & vini obest vel prodest, quo minus vel magis corpus Christi fiat, dum tantummodo sit panis & vinum, quorum substantia, vt Christus præcepit, in substantiam corporis Christi & sanguinis trāseat. Dicunt tamen Græci Latinos iniuste azyma immolare, cum azyma veteris testamenti sit, & Christus omni vetustate ablata, vt pote præsentē veritate salutis humanę superflua, non in azymo, sed fermento nouum testamentum instituerit. Contendunt enim quia nouum testamentum non perfecte instituisset, nisi omnino vetus tam in azymis, quam in cæteris suis ritibus destituisset. Detestantur autem Latinorum sacrificia, quia in eis ipsos iudaizare reputant, immolando azyma. Dicunt contra Latini, Christum in azymo pane nouum testamentum instituisse, quia cum, 14. luna ad vesperum vetus testamentum compleuerit, & nouum instituerit, fermentatū in cunētis finibus Israel inueniri non licuit, qua propter quia cæna ipsa in qua hoc factum est panem tantummodo azymū exhibebat, azymo pane nouum testamentum instituit. Quod si Christus non iudaizando fecit, quis non eū imitando iudaizare dixerit? Sed opponūt Græci, Christi

ſcum fermentatum panem mirabiliter ſibi exhibuiſſe,
 ſicut de quinque panibus legitur quinque millia hominū
 pauſſe. Econtra Latini. Quia hoc miraculum eam fe-
 ciſſe non legitur, licet potuerit, quod tamē fece-
 rit nul-
 la autoritate firmatur, præſertim qui eotenus ita legē
 ſeruauerat, vt ex eane et iora vnum ſoluere voluerit.
 Quia enim natus ex muliere, factus ſub lege, debitor
 legis extiterat, ſi eotenus legem ſoluifſet, legem tranſ-
 grediendo peccator fieret, cauſaq; noſtræ ſalutis pe-
 riret. Niſi enim omnino innocens & mundus pro no-
 bis immundis & iniuſtis occumberet, non alienæ, ſed
 ſuæ culpæ debitū moriendo ſolueret, & ſic Adæ pec-
 cato non deleto, regnum mortis æternæ non ceſſaret.
 Cum enim de obſeruantia azymorum lex dicat, qui-
 cunque fermentatum comederit, peribit anima illa de
 Iſrael, iuſtam occiſiōis ſuæ cauſam Iudæi inueniſſent,
 ſi eum vt legis tranſgreſſorem punirēt. Qui enim ad-
 uerſus eum tot falſos teſtes ſubornauerunt, prodito-
 re ipſo qui cœnæ inter fuit deferente, tam iuſtam cau-
 ſam non reticuiſſet. Opponunt Græci, quia eſi ante
 paſſionem legis debitor fuit, poſt reſurrexerit le-
 gi nihil debuit, quia vt ait Apoſtolus. Chriſtus reſur-
 gens, ex mortuis, iam nō moritur, mors illi vltra nō
 dominabitur, quod enim viuit, viuit deo. Quoniam
 igitur poſt reſurrexerit non legi ſed deo viuit, ideo
 ipſe nil iam legi debens, baptiſmum nouæ gratiæ, qđ
 ante non fecerat, in remiſſionem peccatorum, non Iu-
 dæis tantū, ſed omnibus gentibus prædicari & præ-
 ſtari inſtituit. Vnde etiam aſtruunt, quia etiā ſi Chri-
 ſtus panem azymum conſecrauerit, non tamen imi-
 tand. m

mandum fit in ipso nec sicut circuncisionem cum baptis-
mate, nec celebrationem veteris paschæ cum nouo
uoluerimus usurpare, quamuis ipse ut mediator noui testa-
menti ac veteris, illud complendo, istud instituendo,
peragere sit dignatus, quia ante passionem quidem,
aliqua noui testamenti ac veteris pro sua dignitate
rite perfecit, sed post resurrectionem omni legalis ve-
tustatis umbratica superfluitate remota, solius gratiæ
veritatem omnibus instituit. Dicunt contra Latini,
quia reuera hoc salubriter imitandum est in ipso, quod
ecclesiæ suæ faciendum tradidit, ex exemplo, testimonio,
præcepto. Cum enim dixisset panis quem ego dede-
ro, caro mea est pro mundi vita, azymum panem be-
nedixit, fregit & dedit, dicens: Hoc est corpus meum
quod pro vobis tradetur, & addidit: hoc facite in me-
am commemorationem. Cum ergo testatus sit azy-
mum panem corpus suum factum, & sine exceptione
præceperit, hoc in sui memoriam faciendum esse, quis
attestante deo non credat azymum panem corpus Chris-
ti fieri? quis ad hoc idem faciendum non obediatur præ-
cipienti, sub exemplo idem faciendi? Si mortiferum
scisset Christus fidelibus suis fore de azymo corpus
suum conficere, sicut cetera peccata ne hoc faceremus
interdixisset, vel saltem facere non præcepisset. Nunc
autem cum dixerit hoc facite, & azymum non excep-
perit, quis audeat excipere quod ipse non excepit, aut
quis audeat prohibere, quod ipse in Sacramento suo non
prohibuit? Sed ipse faciens, nos hoc ipsum facere præ-
cepit. Cum dicit, hoc facite, cõuenienter subauditur,
quod ego, quis æque competenter subaudire aude-
at, sed

at, sed non de hoc vnde ego? Item si mutandum est fermentato azymum, mutetur etiam quolibet alio liquore vinum. Si enim vinum recipitur, cur azymum refutetur, cum sicut ex azymo, sic ex vino C H R I S T V S verus pascha finierit, & nouum inchoauerit, & virumque nobis in Sacramento suo æque celebrandum tradiderit, Iudæi autem æque utantur in suis ceremonijs vino sicut & azymo? Hoc utiq; Christus faciens, non fecit tantummodo vt præceptum de azymis in pascha seruari, sed etiam vt fermentarios, quos præuidebat, reprobans, azymitas approbaret, aut certe si etiam fermentarij approbarentur, ipse azymita, azymitas præponeret. Si enim diuina Sacramenta per eas elementorum species, quæ digniores sunt, celebrare debemus, quem panem digniorem existimabimus, quam eum quem & verus lex ad significandam, & Euangelium elegit ad exhibendam dominici corporis veritatem. In lege azymus panis afflictionis dicitur, vt per hoc etiam nos, qui memoriam passionis C H R I S T I in Sacramento recolimus, animas nostras affligere doceamur. In gratia etiam (vt ait Apostolus) non fermento veteri, sed in azymis sinceritatis & veritatis epulari monemur, vt per azymum sinceri & puri esse debere signemur. Quid igitur ad conficiendum Christi Sacramentum dignius quam illud, quod & veritate & figura, salutem omnimodis operatur? Nec tamē figuris videntes iudaizare purandi sumus, quia licet in hoc idem faciamus quod Iudæi, non tamē eadem causa facimus qua ipsi, quia non facimus vt Iudaismum seruemus, & cū
ir

ipsi suis figuris futura tantum portendant, non Christum per azymi figuram qualemcumque futurum significamus, sed potius quod sine fermento, id est, infectione peccati fuit ille cuius corpus immolatur, representamus, & nos ipsos secundum Apostolum, ut epulemur non in fermento malicie & nequitie, sed in azymis synceritatis & veritatis admonemus. Cum ergo nos Christum non talem futurum ut Iudaei, qui figurant futura & expectant, sed fuisse purum, ut Christiani significemus & nos tales fieri qualis ipse est, moneamus in azymo, frustra nos reprehendunt Graeci, nisi forte velint, ut quia vetera transferunt, in quibus futurorum umbræ necessariae erant, nullis figuris utantur Christiani: Vbi est quod ait Apostolus: Consepulti sumus cum Christo per baptismum in morte, si baptismus non est nobis figura mortis Christi & sepulturae. Sed forte non eisdem nos uti volunt figuris, quibus illi utuntur in suis ceremonijs, sed si eisdem vetatur azymum quia eo utuntur Iudaei in ritibus suis, ita etiam eorum vetetur fermentatum, quia etiam eo utuntur Iudaei in sacrificijs suis. Vnde in Leuitico: Offerret panes fermentatos cum hostia gratiarum, quae offertur pro pacificis. Itē in eodem: In Pentecoste offeretis panes primitiarum de duabus decimis similiae fermentatae. Quia ergo nulla ratio cogit ut azymum à Christi sacrificio repellatur, dignum est, ut quod Christus instituit, omnis autem ecclesia praeter Graecam à primordio sui ex traditione principum ecclesiae, Petri scilicet & Pauli, celebravit, indefinenter conseruit, donec Christus ad iudicium veniat, sicut ipse

ipse instituit. Si enim quia Apostolus ait, vetera transferunt, ecce omnia facta sunt noua, credantur transfisse omnia, & perijisse veteris testamenti instituta, vbi est dilectio dei & proximi, vbi sunt præcepta decalogi, vbi est ordo Leuitarum & sacerdotum, dedicatio altaris & templi? Hæc omnia ab illis ad nos non deficiendo sed proficiendo transferunt. Encænia, pascha, penthecostē, quadragesimam, quia in veteri lege instituta sunt, celebrare non desistimus. Pontifices, sacerdotes, leuitas, reliquosq; ecclesiasticos ordines, ad exemplum veterum instituimus, & cetera q̄ plura in hūc modum.

FINIS LIBRI SECVNDI

L Diui

162 D. ALGERI DE SACRAMENTIS
mentis corporis & sanguinis Christi
LIBER TERTIVS

Quod sancti quibusdam suis autoritatibus videntur astruere, hæreticorum sacramenta esse irrita, & noxia.

Caput. .I.

DE PECCATORIBVS ministris, sed tamen ecclesiasticis, quod vera & rata Sacramenta celebrent astruximus, nunc de extra ecclesiam peccatoribus, hæreticis scilicet & schismaticis, quamuis non rata, si saltem vera sunt quæ celebrant, videamus, maxime quia sancti aliquibus in locis ea sacramenta esse negant, & potius ea sacrilegia vocant. Et quia de corpore & sanguine domini, quod præsentis est negotij, maior est dubitatio de ipso, ipso auxiliante, sed & de cæteris, præsens fiat disputatio. Positis ergo autoritatibus, quibus sancti hæreticorum Sacramenta detestantur tanquam irrita, & quantum ad ipsos noxia, subiungamus autoritates & rationes, quibus astruantur, quantum ad deum, vera & sancta. Ait Augustinus: Extra catholicam ecclesiam veri sacrificij locus non est. Pelagius papa Viatori & Pancratio inter cætera: A schismaticorum Sacrificijs, potius

rius autem sacrilegijs, abstinere debetis. Item idem ad eosdem: Non est corpus CHRISTI quod schismaticus conficit. Item Augustinus in Enchiridion: Sed quæ ad Christum pertinent cogitentur, nominatenus inueniatur Christus apud quoslibet hæreticos, re autem ipsa non est apud eos. Item Cyprianus: Constat oleum unde baptizati unguuntur sanctificare & eucharistiam apud illos fieri non posse, ubi spes nulla est, & fides falsa, ubi omnia per mēdaciū geruntur. Item Ambrosius in libro de iniciandis rudibus: Non sanat baptismus perfidorum, non munit, sed polluit, quia in harum diluuiō aquarum ad deum non approximabunt. Itē Hieronymus in Aggæo propheta: Omne quod fecerint hæretici, vel quod mihi obtulerint, vel vota vel cætera, contaminata erunt in conspectu meo. Quamuis enim sancta videantur specie quæ offeruntur, tamen quia tractata sunt ab illo qui pollutus est, polluentur omnia. Item Gregorius in dialogo: Superueniente paschalis festiuitatis die ad Ermigildum perfidus pater Arianum episcopum misit, ut ex eius manu sacrilegæ consecrationis communionem perceperet, atq; per hoc ad patris gratiam redire mereretur. Sed vir deo dilectus, eius a se perfidiam dignis increpationibus repulit. Item idem: Curnon perpenditur quia benedictio illi in maledictionem conuertitur, qui ad hoc ut fiat hæreticus promouetur. Item: Sacerdotium illic sustinere non arbitror. Itē Cyprianus: Ad hæc omnia accedit etiam illud malum, ut angistes diaboli audeat eucharistiā facere,

cū nec sanctificari illic oblatio possit vbi spiritus sanctus non est. Et paulo post: Falsa altaria & illicita sacerdotia, & sacrilega sacrificia, & omnia adulterata fingentes, inter ethnicos & publicanos comperuntur omnes, quos constat à charitate atq; vnitate ecclesie catholice recessisse. Ergo omnia quæ faciunt hæretici, carnalia sunt, inania & falsa. Non statim suscipienda & assumenda sunt, quæ iactantur in Christi nomine, sed quæ geruntur in Christi veritate. Quomodo enim perficere quæ agunt, & impetrare aliquid à deo possunt, qui contra deum quod eis non licet moluntur? Item Gregorius in moralibus: Hæreticorum sacrificia deo accepta esse nequeunt, nisi pro eis vniuersalis ecclesie manibus offeruntur. Item idem: In vna namq; domo agnus comeditur, quia in vna catholica ecclesia redemptoris immolatur. His omnibus autoritatibus videntur sancti astruere, extra ecclesiam ab hæreticis vel schismatibus corpus Christi confici non posse, cum nec Christus nec spiritus sanctus, per quem omnia sanctificantur, sit apud eos, & ideo offerant sacrificia sacrilega, inania & falsa. Ad hoc etiam accedit, quod cetera Sacramenta forma sunt tantum & figura suorum effectuum, non ipsa veritas, possuntq; apud hæreticos vera quidem dici quantum ad formam, & inania & falsa quantum ad effectus gratiam, quam apud eos non conferunt. Sed Sacramentum corporis Christi cum nullatenus sit sine corpore Christi, si verum est apud hæreticos, nullatenus est inane & falsum apud eos, quia vbiq; est Sacramentum & corpus Christi, ibi & Christus, qui non est inanis

& falsus

& falsus sed semper verus. Si ergo sacrificium eorū est sacrilegium, cū Christus sit sacrificium, ergo Christus est sacrilegus. Si non est acceptum deo, ergo filius in quo sibi pater complacuit, patri non est acceptus. Si non est accipiendum & assumendum ab hominibus, ergo ille qui adorandus est ab angelis, est ab hominibus reprobandus & respuendus. Quod de Christo, qui agnus immaculatus est, sentire est nephariū, vt alieno scelere aliquatenus eum credamus contaminandum, qui omnia peccata solus pertulit & abstulit. Ne ergo aliquatenus de eo credatur hoc inconueniens, consentiunt Pelagio, quod non sit corpus Christi, quod schismaticus conficit. & Cypriano, quod apud hæreticos eucharistia fieri non possit, voluntę inuocationem diuini nominis, quam Gregorius sacrilegam consecrationem vocat, in hoc irritam dici, quia Cyprianus dicit, non statim suscipi debere, quæ iactant in Christi nomine, sed quæ geruntur in Christi veritate, vt dum omnino nihil esse astruunt quod hæretici conficere videtur, ignominiam illam à Christo auferant, quam sancti de sacrificijs, vel cæteris hæreticorum Sacramentis attestantur.

Quod solius dei omnia Sacramēta facere semper vera & sancta quantum ad ipsam.

Caput. II.

Ed si ita est credendum quam late pateat inconueniēs videamus. Primum inuocationem diuini nominis in Sacramentis suis annullari, credere nephas ē. Ait enim Augustinus ad Par-

L iij menia

menianum. Sacrificia, inquit, impiorum execratio est domino. Etenim inique offerunt illa. Et post pauca: Sacrificia ergo impiorum eis ipsis oberunt, qui offerunt impie. Nam vnum idēq; sacrificium propter nomen domini quod inuocatur, & semper sanctum est. & tale vnicuique fit, quali corde ad accipiendum accesserit. Item idem in homilia super Iohannem octuagesimo: Vnde ista tanta virtus est aque, vt corpus tangat, & cor abluat, nisi faciente verbo: Non quia dicitur, sed quia creditur. Itē ad Donatistas: Si deus adest Sacramentis & verbis suis, per quoslibet administrantur, & Sacramenta dei vbiq; recta sunt, & mali homines quibus nihil prosunt, vbiq; peruersi sunt, id est, intus & foris, Item: Ergo non foris, sed nec intus quisquam qui ex parte diaboli est, potest in se vel in quoquam maculare Sacramentum quod Christi est. Quomodo enim posset maculare malus quod nō potest consecrare, vel meliorare bonus quod solus efficit Christus & nullus alius? Si enim alius efficeret, iñ ad Christum non attineret. Sed quod bonū sine summo bono esse posset? Quamuis ergo omnia Sacramēta Christi dicantur & ecclesie, non tamen ita in eis ecclesia Christo, quasi par, conferatur, sed vt particeps Christi gratie astruat, vt & solius Christi sint, quantum ad potestatem qua frunt: & ecclesie, quantum ad utilitatem quam conferunt, & in eis, & ille suam exhibeat gratiam, & illa suam suppleat indigentiam. Sciens enim Iesus vel peccata hominū impedire, vel mortua non sufficere ad vitam, sacramentorum suorum adhibuit gratiam, vt ecclesia quo minus habet in mo-

rius, diuinis credens suppleri Sacramentis, quanto in sua imperfectione esset humilior, tanto in superabundantia beneficiorum eius fieret perfectior. Quod ergo suis Christi gratia reseruauit priuilegijs, nihil debere voluit ministrorum meritis vel officijs, sed quod suum est, ita fecit sibi libere liberum, vt nec eorum dignitate sit melius, nec indignitate deterius, vt vel boni diuino operi superaddidisse videantur, tanquam deo meliores, vel mali minueret, tanquam contra deum fortiores, vel tanquam sint ipse deus, suum omnino deputare quod omnino diuinum est. Ne ergo sacramenta ecclesie bonorum vel malorum hominum, sed solum dei esse astruantur, apud omnes indifferenter quantum ad se, vera & sancta esse creduntur, vt cum apud omnes ab eodem eadem sint semper, sic deus incommutabilis seipso nunquam peior vel melior est, sic & sua Sacramenta incommutabiliter apud omnes eadem, nunquam seipsis sint peiora vel meliora.

Quod Sacramenta Christi pro meritis ministrorum fieri credenda non sunt, ne pereat vnitas Sacramentorum & ecclesie.

Caput. III.

lenim pro meritis ministrantium apud hos vel melius vel peius fieri putarentur, iam non Christi gratie, sed eorum meritis ascriberentur, & cum quilibet nunc peius, nunc melius, non idem sed diuersum sit, iam non stare vnitas baptismi vel corporis CHRISTI, quia bap-

prismus in his vel illis melior vel peior, esset diuisus, & similiter corpus Christi diuisum. Si em̄ à malo mala, à bono bona, à meliori meliora fierent Sacramēta, nonne pro varijs meritis hominum, varia essent baptismata, & Christi corpora? Et si multa corpora Christi, ergo non vnus, sed multi Christi, nec vna ecclesia, sed multæ, quod est nephas. Et quia cōstat multos Christos non esse, de vnitae baptisimi & ecclesie videamus, vt de maiori magis pateat, quod de minori Sacramento probabitur. Ait enim Augustinus super Iohannem homilia sexta: Per hanc potestatem quam Christus solus sibi retinuit, & in neminem ministrorum transfudit, quamuis per ministrōs baptizare dignatus sit, per hanc stat vnitae ecclesie, quæ significatur in columba, sicut dictum est: Vna est columba mea, vna est mater suæ. Si enim transferretur potestas à domino ad ministros, tot essent baptismata quod ministri, & non staret vnitae baptisimi. Quamuis ergo baptizent iusti vel iniusti, non tribuitur sanctitas baptisimi nisi illi, super quem descendit columba, de quo dictum est: Hic est qui baptizat in spiritu sancto. Petrus baptizat, hic est qui baptizat: Iudas baptizat, hic est qui baptizat. Nam si pro diuersitate meritorum baptismus sanctus est, quia diuersa sunt merita, diuersa erunt & baptismata. Sed quomodo cū baptizat bonus & melior, non ideo iste accipit bonū & ille melius, sed vnum est & æquale quod acceperūt, sic & cum baptizat malus, quod datum est vnum est, nec impar propter impares ministros, sed par & æquale, propter hic est qui baptizat. Sed ne pueretur dictum

August.

Cant. 6.

Etum de his malis, qui vel ignorantur aut tolerantur
 n ipsa ecclesia. ait Augustinus ad Cresconium gram *Augost.*
 imaticum: Si quæris quomodo baptizent quos dāna-
 uit ecclesie, respondeo, sic eos baptizare, quomodo ba-
 ptizant quos damnauit deus, antequam de illis quic-
 quam iudicaret ecclesia. Itē si inter bonos ministros,
 cum sit alius alio melior, non est melior baptismus
 qui per meliorem datur, nullo modo est malus qui p
 malum datur, quia idem bapti- mus datur, & ideo in-
 ter dispares ministros dei munus æquale est, quia nō
 illorum, sed eius est. Item idem in libro quinto de ba-
 ptismo cap. 204. Etiam corde tardiores intelligunt
 baptismum Christi, nulla peruersitate dantis vel acci-
 pientis posse violari. Item idem in. 6: Illud & in homi-
 ne iusto, & in homine iniusto semp sanctū est, quod
 neq alicuius æquitate augetur, neq alicuius iniquita-
 te minuitur. Item idem in libro tertio de vnico bap-
 tismo: Catholica ecclesia proterea nō debet iterare ba-
 ptismum qui apud hæreticos datus est, ne indicare vi-
 deatur ipsorum esse quod Christi est, aut non habere
 eos, quod intus cum acceperint, amittere vtq foras
 exeundo non possunt. Vnus igitur idemq baptismus
 Christi est apud oēs, bonos scilicet & malos, damna-
 tos & non damnatos, hæreticos & non hæreticos, ita
 vt per dispares ministros, munus dei semper æquale
 sit, quia non illorum, sed eius est, nec peius nec meli-
 us quantum ad sanctitatē, nec magis nec minus quan-
 tum ad veritatem, non a dante vel a accipiente viola-
 tum, non recedenti a ecclesia amissum, non redeun-
 ti iterandum, vt in quo nullius momenti omnia ho-

minū iudicantur merita, sola dei valere credatur gra-
 tia. Si enim pro meritis suis ab ecclesia recedēdo pos-
 sent amittere, permanendo obtinere. quod ipsi sibi pos-
 sent conferre vel auferre, ipsorum non dei videretur
 esse. Item quod recedenti esset amissum, redeunti esset
 iterandum, fierentq; duo baptismata, quibus bis rena-
 sceretur spiritualiter, semel natus carnaliter. Item si
 quod fit apud hæreticos non est Sacramentum, quod
 cum illis refutatur, ipsorum non Christi esse iudica-
 tur. Item annullatur apud eos inuocatio diuini nomi-
 nis, iteranda vt valeat à catholicis, sicq; gratia dei iam
 quasi per se impotens, quod valet hominum meritis
 debet, iam vbi non vult libera non gratuita, sed me-
 ritis hominum obnoxia, dum apud hæreticos nihil si-
 ne meritis, apud catholicos autem operatur tantum
 pro meritis, & ita gratia iam non est gratia. Vnum
 igitur idemq; apud omnes in sua veritate credēdum
 est esse baptismata, vt catholica maneat in sua vnitare
 ecclesia. Sicut enim vnus est pater noster qui est in cœ-
 lis, sic & sponsa eius mater nostra ecclesia vna est quæ
 generat, sic & vnum baptismata quo generat, quia licet
 diuersæ sint aquæ diuersis locis & temporibus, non
 tamen consistetur nisi vnum baptismata in remissionem
 peccatorum, quia teste Apostolo, vnus dominus, vna
 fides, vnum baptismata: Similiter & diuersi baptistæ tot
 patres regenerare crederentur, esset regeneratio ge-
 neratione deterior. Generatio enim carnalis ab vno
 homine cœpit, ne contra se humana propago erigeretur,
 & à se divideretur per superbiam, si non ab vno,
 sed ab isto & ab illo melius & peius habuisset ori-
 gini

iginem primam. Quæ multo deterius regeneratio spiritalis non ab vno deo, sed ab isto & ab illo melius vel peius fieret, si tot patres quot baptistas haberet. Secunda autem generatio nihil amplius conferens quam prima, non cœlestis sed terrena, sicut & prima diceretur, filijs ecclesiæ terrenis patribus renati, quia filij dei non essent, nec hæredes dei, nec cohæredes Christi fierent, quia in regeneratione sua tanti patris nobilitate & hæreditate orbiati essent. Ecclesia etiam diuisa tot patribus, variorum schismatum confusione periclitaretur, dum ego Appollo, ego autem Cepha, ego autem Pauli ab omnibus adulterinis filijs, quasi in diuisionem Christi perstreperetur. Et quæ esset charitas vbi non esset vnitas? Cum igitur radix omnium bonorū sit dilectio ecclesiæ sine dilectionis vnitate omnium bonorum priuaretur & merito & præmio.

Quod deus pretiosa Sacramenta in non pretiosis speciebus posuit, non vt essent vilia & abiecta, sed gratuita.

Caput. IIII.

Ergo ecclesia tot patres habere videtur, quibus vnitatem suam dissipet, & à nobilitate cœlesti degeneret, omnia Sacramenta solius dei creduntur esse, quæ quàm gratuita, quàm vtilia, quàmque magna fecerit, studeamus perpendere, vt cum viderimus de quantis rebus, quanta ecclesiæ suæ conferat, si solius dei sint ipsa, & per ipsa operari manifestum fiat. Omnes Sacramentales species natura vel quantitate sua
iat nul

ita nullius æstimationis sunt in pretio, vt ad sacramē-
 talem dignitatem nullo suo assurgere videantur pri-
 uilegio, non quod dum naturali similitudine sua esse-
 ctus sacramentalis prætendunt vmbra[m] vel imagi-
 nem, ad similem sancti spiritus gratiam percipiendā
 magis accendunt & certificant fidem. Verbi gratia: In
 quatuor speciebus ecclesie Sacramenta magis confis-
 stunt, aqua scilicet, oleo, pane & vino. Aqua licet o-
 mnibus sit necessaria, nulla tamen sua venalitate est
 preciosa. Oleum vero, panis, & vinum in Sacramen-
 to, ita paucitate sua effugiunt precij quantitatem, vt
 nullam nisi in spiritali gratia sibi vendicare videan-
 tur vtilitatem. Quod tamen nō ideo fecit deus, vt q̄
 sacramenta sua specietenus venalitati non sunt ido-
 nea, magis vilia videantur & abiecta, sed magis gra-
 tuita, vt dum in eis nihil videtur valere, nisi quod su-
 um est, omnes de eis sibi soli haberentur gratiæ, qui
 in suis beneficijs nō stram abstulit expensam, negra-
 uaremur, suam cōtulit incomparabilem gratiam vt
 hilarius iuuaremur. Si enim in quibuslibet præciosio-
 ribus speciebus Sacramenta sua deus instituisset, quæ
 natura & quantitate sua ita essent preciosa, vt mūdus
 totus non sufficeret ad ea comparanda, non quidem
 Sacramētorum esset digna comparatio, sed difficilis
 & onerosa pauperibus ad ea fieret accessio. Ideoq̄ vt
 gratiæ dei omnimodo esset gratuita, in sacramentali-
 bus speciebus non quæsiuit dignitatem, sed aptitudi-
 nem. Quia enim aqua extinguit, mundat & candidat
 præ ceteris liquoribus, ideo etiam in baptisate, car-
 nis incētiua extinguit, peccatorum tam originalium
 quam

quam actualium labem abluit innocentiae candore
 reducit, & dum sic caelestis patris imaginē reformat,
 filios adoptionis regenerat, Oleum vero quia athle-
 tis est congruum, incendio & lumini obnoxium ut
 contra spirituales nequitias humana fragilitas forti-
 us muniatur oleo chrisimatis in baptisate & in con-
 firmatione perungitur ut sicut datus spiritus gemi-
 nae dilectionis, animam fide illuminet dilectione in-
 flāmet spe caelesti muniat & roboret. Quia vero pa-
 nis & vinum homini incorporatum, vita est tempo-
 ralis, ideo Christus hoc Sacramento nobis tanquam
 caput membris incorporatus fit vita fidelibus. His
 tribus Sacramentis baptismus rite perficitur, ut quia
 in trinitatis nomine celebratur, trinitatis etiam fidem
 suo ministerio attestans per aquam deo patri nos re-
 generet per corporis & sanguinis sui communione
 filio dei ad vitam nos cōcorporet, per olei unctiōem
 spiritus sancti virtute confirmet, ut qui in initio rege-
 nationis tanta dei gratia praueimur, non despe-
 remus ad vitae palmam perducī, si cum eadem adiu-
 uauerimus.

Quod tanta sunt dei Sacramenta, ut omnium ho-
 minum superent merita.

Caput. V.

Vius est ergo tanta conferrere gratiam nisi solius dei, qui in Sacramento-
 rum excellentia ita omnium superat
 merita, ut ad eorum dignitatem vel
 potestatem aspirare omnino iudicē-
 tur indignat. Quis enim de filiis dia-
 boli

boli potest regenerare filios dei, nisi pater deus? Quis
 peccatores iustificare, nisi qui pro peccatis nostris mor-
 tuus est Christus? Et cum spirituale sit quicquid in
 baptismo geritur, quis hoc potest peragere nisi spiri-
 tualis actus? Frustra enim hoc in trinitatis nomine fi-
 eret, si ad alium quemlibet à trinitatis potestate tran-
 sferret. Non ergo presumat homo suum deputare, quod
 solius dei est facere. Ait enim Apostolus: Diuisiones
 gratiarum sunt, vnus autem dominus, qui operatur
 omnia in omnibus, diuidens singulis prout vult. Vnde
 etiam Christus cum diceret, nisi quis renatus fuerit
 ex aqua & spiritu sancto, de ministris omnino tacuit,
 quia de tanta gratia nihil ad eos attingere vidit. Vnde
 Augustinus super Iohannem: Sed dicit mihi hæreti-
 cus: Non habes baptismum, quia malus dedit. Si ma-
 lus est inquam Christus, & malus mihi dedit. De of-
 ficiali non disputo. Fuerint qualeslibet homines, ego
 à Christo accepi. A Christo baptizatus sum, ego no-
 ui quia docuit me columba quam vidit Iohannes.
 Sint iusti ministri si volunt, si autem, securum me fa-
 cit magister meus, de quo dixit spiritus eius: hic est qui
 baptizat. Si fuerit iustus minister, computo eum cum
 Paulo, qui gloriam suam non querit dicens: Ego plan-
 tavi, Apollo rigauit, deus autem incrementum dedit.
 Neque qui plantat, neque qui rigat est aliquid, sed qui
 incrementum dat deus. Qui fuerit superbus minister
 cum Zabolo computatur, sed non contaminatur do-
 num Christi. Spirituales enim virtus Sacramenti ita
 est ut lux, & ab illuminandis pura excipitur, & si per
 immundos transiens non coinquinatur. Cursus ergo
 teste Apo

teste Apostolo ministri non sint aliquid, sed deus qui operatur omnia in omnibus, quid ipsi cum nihil sint qui in dei Sacramentis operantur cum solus deus operetur omnia? Vnde item Augustinus super Iohannem: Baptismus talis est, qualis est ille in cuius potestate datur, non qualis est ille per cuius ministerium datur.

Quod laico vel pagano baptizare permittitur.

Caput. VI.

T ergo ministris auferretur meritum iactantia, concedunt si necesse sit laico, nec abnegat pagano baptizandi gratiam, quibus sine officio, sine merito non tantum quid permittetur,

si hominum merita vel officia ad baptizandum necessaria viderentur. Vnde Gelasius capite septimo: Gelasius

Diacoconi absque episcopo vel presbytero baptizare non audeant, nisi praedictis forte officijs longius constitutis, si necessitas extrema compellat, quod & laicis Christianis facere plerumque conceditur. Item Isidorus: Isidorus

Si quis per negligentiam ordinetur ante quam baptizetur, debent ab eo baptizari, & ipse ulterius non ordinetur. Romanus enim pontifex non hominem iudicat qui baptizat, sed spiritum dei subministrare baptisimi gratiam, licet paganus sit qui baptizat. Item Nico Nico. 3^o

laus papa ad consulta Bulgarorum cap. 104. A quodam ut audio, nescitis verum Christiano an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, & quid inde sit agendum consulitis. Hi profecto, si in nomine trinitatis, vel tamen in Christi nomine, sicut in Actibus Apostolorum

stolorum

stolorum legimus, baptizati sunt, vnum quippe idēq̄ est, vt sanctus exponit Ambrosius, cōstat non esse de nouo baptizandos. Ne tamen existimetur talis baptismus eē imperfectus, ait contra Augustinum de vni- co baptismo libro quarto. Potest dici alius alio do- ctior, alius alio māgis vel minus baptizatus dici non potest.

Quod sanguinis effusione, vel sola fide baptism⁹ compleatur. Caput. VII.

Ed ne sibi etiam attribuunt officiales laicum vel paganum saltem vicem suam expleuisse attendant, gratiāq̄ dei ita liberam, vt nullis hominum meritis vel officijs astricta, quando vult, quomodo vult, cuiuscunq̄ vult, seipsam intundat. Cum enim constet sanctos vel suo sanguine vel sola fide baptizari, quid hic officiales suis attribuent meritis, vbi nullis funguntur ministerijs? Cum ergo deus sine illis baptizet, patet quia hic solus est qui baptizat. Vnde Augustinus de vni- co baptismo libro quarto: Baptismi vicem aliquando implere passionem, de latrone illo, cui non baptizato dictum est, hodie mecum eris in paradiso, beatus Cyprianus non leue documentum assumit. Quod etiam atq̄ etiam considerans, in- venio non tantum passionem pro nomine Christi, id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem, conuersionemq̄ cordis, si forte ad celebrandū mysterium baptismi in angustijs temporum succurri non potest. Neq̄ enim latro ille pro nomine Christi crucifixus est, sed pro meritis facinorum suorum.

neq̄.

neq; quia credit passus est, sed dū patitur credit. Quantum itaq; valeat etiam sine visibili baptismi sacramento, quod ait Apostolus, corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem, in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur visibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excludit, & sicut in illo latrone quod baptismi sacramento defuerat, compleuit omnipotentis benignitas, quia non superbia vel contemptu, sed necessitate defuerat. Sic infantibus qui baptizati moriuntur eadem gratia omnipotentis explere credenda est, quod non ex impia voluntate, sed ex ætatis indigentia, nec corde credere ad iustitiam, nec ore confiteri possunt ad salutem. Baptismus quidem potest in esse vbi cordis conuersio defuerit, conuersio autē cordis potest quidem inesse non percepto baptismo, sed contempto non potest. Neq; vllō modo dicenda est conuersio ad deum cum dei contemnitur sacramentum. Item in libro sententiarum Prosperi: Verus baptismus constat non tam ablutione corporis, quam fide cordis, quemadmodum doctrina Apostolica tradit dicens: Fide mandans corda eorum. Et alibi: Salvos facit baptisma, nō carnis depositio sordium, sed conscientie bonæ interrogatio in deum. Ecce cū dominus dicat in euangelio: qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, & sola fide sine baptismo saluatur homines, vt latro: & solo baptismo sine fide, vt pueri: sed tunc tantum cum non contemptus religionis sed articulus necessitatis alterum excludit. Vnde Isidorus de officijs, libro secundo capite vicefimo tertio

Paruuli alio proficiente baptizantur, quia adhuc loqui vel credere nesciunt, sicut egi, muti vel surdi, quorum vice alius proficitur, ut pro eis respondeat dum baptizantur. Item Augustinus de libero arbitrio lib. quarto: Illud per scrutari homines solent, sacramentum baptismi Christi quid eis pueris prosit, cum eo accepto plerumque moriuntur, priusquam ex se quicquam cognoscere potuerint. Qua in re satis pie recteque creditur prodesse paruulo eorum fide, a quibus consecrandus offertur, & hoc ecclesie commendat saluberrima autoritas, ut ex eo sentiat quisquis quid sibi prosit fides sua, quando in aliorum quoque beneficio, qui propriam nondum habent potestatem commoda fit. O ineffabilis dei gratia, quae ubi alterutrum deest necessitatis articulo, & fidem praueuenit sacramenti mysterio & sacramenti vicem complectitur fidei merito, ut nullis legibus tenearis astricta, ne quantum in te est salutis aeternae aliquatenus pariamur dispendia. Ne tamen sit mirum, quod sine ministris deus per se, quod suum est operetur, quid in utroque legis & gratiae initio fecerit videamus. Ait dominus ad Moysen: Congrega mihi septuaginta viros, & duces eos ad tabernaculum foederis, & auferam de spiritu tuo, tradamque eis. Non dixit, auferes & irades, sed auferam & tradam. Quod ne forte ducatur Moysi imputaretur, duo ex his quae descripti fuerant, ad tabernaculum non venerunt, & tamen Moise non ducente sicut & caeteri spiritum acceperunt. Similiter & in noua gratia, cum solebat tantum dari per impositionem manus, tamen adhuc loquente Petro cecidit spiritus sanctus super omnes, q^u

August.

Num. 11.

Actu. 9.

ergo diuinam gratiam suis imputet meritis vel officijs, cum in legis latore, in Apostolorum principe deus ad eam prout vult distribuendam neutrum horū assumpserit.

Quod sicut in baptisate, sic in conficiendo Christi corpore, nihil à bono magis, nihil à malo minus fiat.

Caput. VIII.

Via igitur astructum est ad officialiū merita baptisati gratiam non attingere, videamus etiam de Christi corpore & sanguine conficiendo, quamuis vbi constat de minori, satis etiam de maiori videatur Sacramento. Corpus enim Christi & sanguis non solum par baptisate est,

sed & fundamentum eius & completio, adeo vt sicut Eua de latere Adæ dormientis, sic & ecclesia producta credatur de latere CHRISTI in morte quiescētis, quia sicut illa inde generata, sic ista inde regenerata. Vnde mirifice sua profluxerunt Sacramenta, aqua in regenerationem, sanguis in redemptionem. Vnde Iohannes in epistola sua ait: Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus CHRISTVS. Non solum in aqua, sed in aqua & sanguine. Et bene repetit, quia nihil profuisset aqua sine sanguine, quia non solum abluit, sed & redimit, sed & quia redimit, ideo abluit. Vnde in Apocalypsi: Hi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni. Ne igitur etiam de hoc minori Sacramento aliquid sibi vsurpet ministrorum arrogancia, quid sancti inde sen-

Apo. 7.

tiant attendamus. Ait Augustinus in libro de corpore domini: Intra catholicam ecclesiam in ministerio corporis & sanguinis domini, nihil à bono magis, nihil à malo minus perficitur sacerdote, quia non in merito consecrantis, sed in verbo efficitur creatoris, & in virtute spiritus sancti. Si enim in merito sacerdotis, nequaquam ad Christum pertineret. Nunc autem sicut ipse est qui baptizat, ita ipse quod per spiritum sanctum hanc creaturam efficit carnem, & transfudit in sanguinem. Credendum est enim quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. Cuius enim potentia creatur prius, eius utique verbo ad melius recreantur. Cum ergo Augustinus ea quæ prius creata sunt, dicat iterum in Sacramento creari, si hoc homines possent facere, constaret eos esse factores corporis Christi, & ita quasi creatores esse creatoris sui, quod est impossibile. Ait enim Eusebius Emisenus. Inuisibilis sacerdos, visibiles creaturas in substantiam corporis & sanguinis sui, verbi sui secreta potestate conuertit. Item Ambrosius: Vbi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi. Consecratio igitur quibus verbis est, & cuius sermonibus? Domini Iesu? Ergo sermo Christi hoc conficit corpus. Item Augustinus in homilijs: Ante verba quando offertur panis dicitur, ubi verba Christi deprompta sunt, non iam panis, sed corpus Christi appellatur. Si ergo inuisibilis sacerdos corpus suum verbo conficit, quomodo fit vel in verbo vel in merito alicuius visibilis sacerdotis? Cum vero nihil ad visibilem attineat sacerdotem, quomodo id à bono melius, à malo peius conficiatur sacerdote, à quo nullatenus?

mus: Quod cum ita sit, iam non secundū diuersa me-
rita, diuersa Christi corpora, sed semper vnus Chris-
tus est qui quibuscunq; ministris sacrificantibus, so-
lus est pro nobis offerens & oblatus: Vnde Augusti-
nus in libro de trinitate: Quid tam grate offerri & sus-
cipi posset, quam caro sacrificij nostri corpus effectū
sacerdotis nostri, vt idem vnus ipse ver usq; mediator
vnus esset qui offerebat, & quod offerebat: Item idē
ad Parmenianum: Sacrificia inquit impiorum exe-
crabilia domi no, etenim inique offerunt illa. Iam su-
pra responsum est, quia non est iniquus Christus, qui
pro nobis seipsum obtulit, & noster in cælo mediator
est, quo suam ecclesiam gubernante, bonis mali non
oberunt, qui vel ignorantur, vel pro pace tolerantur,

Quod Sacramenta hæreticorum de ecclesia sunt.
& in ecclesia fiunt.

Caput. VIII.

Ed oppouunt, quia extra ecclesiam
non est locus sacrificij, nec est CHRI-
STVS, nec spiritus sanctus apud
hæreticos. Econtra Augustinus ad
Vincentium Donatistam: Ex catho-
lica ecclesia sunt omnia sacramēta do-
minica quę sic habetis & datis, quomodo habebantur
& dabantur etiam priusquam inde exiretis, nec ta-
men ideo non habetis, quia non estis ibi vnde daba-
tis. Item ad Emericum: Sacramenta quę non muta-
stis, sicut habetis approbantur à nobis, ne forte cum
vestram prauitatem corrigere volumus, illis myste-
rijs quę in vestra prauitate deprauata non sunt, sacri-

legam faciamus iniuriam. Item Augustinus in libro de baptismo capite. 237. Qui seipfos à societate cæterorum separantes, vnitatis vinculum rumpūt, si nihil faciunt quæ in vnitace acceperunt, in omnibus separati sunt. Si vero nonnulla eadem faciunt, nō se in eis separauerunt, & ex ea parte ecclesiæ connectuntur. In Sacramenti sanctitate, qua contra nos non sunt, pro nobis sunt. in schismatis vulnere, quo cum Christo non colligunt, spargunt. Cum igitur ex catholica ecclesia sint omnia Sacramenta dominica, nullo excepto, etiam apud hæreticos, qui ex ea parte ecclesiæ connectuntur. qua ea rite celebrant, quis dubitet Sacramentum sacrificij diuini vbi cunq; fiat, intra ecclesiam non esse, cum sit de ecclesia. Sed tamen sciendum est, quia cum apud eos etiam cum sacrificium Christi sit de ecclesia quantum ad sui veritatem, locus tamen ipse non est his qui sunt extra ecclesiam quantum ad eorum vtilitatem, quia cum filius hominis apud eos nō inueniat vbi caput suum reclinet, nec ipse Christus, nec spiritus sanctus apud eos est per gratiã, qui tamen apud omnes est, & nusquam deest per maiestatis suæ præsentiam.

Quod Sacramentorenis sacerdotium apud hæreticos maneat omnino integrū. Ca. X.

Ed iterum opponunt, quia sacerdotium non subsistit apud eos. Et quid potest per eos cōsecrari, qui neq; pro merito, neq; pro officio aliquid agunt? Vt enim, ait Ambrosius de Sacramentis, cū scriptura testetur, quod ad Hieroboam

robora preces ignis descendit de caelo, & rursus precante Helia ignis missus est, qui sacrificium consumpsit, non merita personarum consideres, sed officia sacerdotum. Apud haereticos autem nec merita sunt, nec officia. Ait autem Augustinus in libro quaestionum veteris testamenti: Per quod ostenditur spiritum sanctum gratiarum, non personam sequi digni aut indigni, sed ordinem traditionis, ut quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen possit benedicere nisi fuerit ordinatus, ut officium ministerij exhibeat. Cum igitur non merita sint consideranda, sed saltem officia, quia nemo potest benedicere nisi ordinatus sit ut officium ministerij exhibeat, quomodo benedicere possunt haeretici, ubi non subsistit ministerij officium, quod recedendo ab ecclesia in oculis domini amiserunt: Sed contra ait Augustinus in Genesi ad literam, in libro de bono coniugali legitur hoc: Est aliqua culpa quis ab officio remoueat sacramentum domini semel imposito non carebit, quis ad iudicium peruenit. Item ad Parmenianum: Quod quidam dicunt baptismum quod accepit non amittet qui recedit ab ecclesia sed ius tradendi quod accepit amittit, multis modis apparet frustra & inaniter dici. Primo, quia nulla ostenditur causa, cur ille qui ipsum baptismum amittere non potest, ius tradendi possit amittere. Vtrunquidem sacramentum est, & quaedam consecratione totum homini datur, illud cum baptizatur, illud cum ordinatur, ideo non licet a catholico utrunque iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam oppositi pro bono pacis correcto schismaticis errore suscepti sunt, tunc visum est opus esse ut eadem officia gererent quae gere-